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Antallet af pladser på de sikrede afdelinger 
blev i 1988 udvidet til i alt 42 pladser. 

Det fremgår af tallene, at andelen af unge 
anbragt til pædagogisk/psykologisk observa- 
tion udgjorde ca. 14 pet. af samtlige anbringel- 
ser på de sikrede afdelinger i 1987. I 1988 og 
1989 var tallet henholdsvis 16 pet. og 18 pet. 

Unge anbragt til pædagogisk/psykologisk 
observation tilbragte i 1987 i gennemsnit 40 
dage i sikret afdeling. Til sammenligning kan 
oplyses, at den gennemsnitlige opholdstid for 
samtlige anbringelser på de sikrede afdelinger 
de samme år var henholdsvis 38, 32 og 37. 

I de samme år var den samlede belægniIigs- 
procent på henholdsvis 74, 79 og 69. 

Der er imidlertid stor forskel på, i hvilket 
omfang de enkelte sikrede afdelinger modta- 
ger unge til pædagogisk/psykologisk observa- 
tion. 

I 1988 udgjorde anbringelserne til pædago- 
gisk/psykologisk observation således 21 pet. 
af samtlige anbringelser på Spidsen/Nødde- 
bakken, 25 pet. af samtlige anbringelser på 
Egely, 21 pet. af samtlige anbringelser på Kog- 
len og på Sønderbro 5 pet. af samtlige anbrin- 
gelser. 

Intentionerne bag den i 1988 gennemførte 
udvidelse af pladsantallet i de sikrede afdelin- 
ger tilsigtede først og fremmest at dække beho- 
vet for modtagelse af elever i varetægtssurro- 
gat, således at modtagelse af elever til pædago- 
gisk/psykologisk observation må afpasses her- 
efter. 

På baggrund af den konstaterede stigning i 
antallet af unge, der blev anbragt til pædago- 
gisk/psykologisk observation især i 1988, ind- 
skærpede Amtsrådsforeningen i efteråret 1989 
de pågældende amtskommuner, at »der på de 
sikrede afdelinger for børn og unge altid bør 
reserveres pladser til anbringelse i varetægts- 
surrogat, og at en fortsat udvikling i antallet af 
anbringelser til »pædagogisk observation« på 
de sikrede afdelinger derfor næppe er hen- 
sigtsmæssig«. 

Ligeledes har Socialstyrelsen under sine til- 
synsbesøg i foråret 1989 og foråret 1990 præci- 
seret, at pladserne på de sikrede afdelinger pri- 

mært skal benyttes til varetægtssurrogat, og at 
anbringelse til pædagogisk/psykologisk obser- 
vation absolut skal have undtagelseskarakter 
og alene bør benyttes, når observation ikke på 
nogen måde kan gennemføres på nogen af de 
øvrige anbringelsesformer, som kommuner og 
amtskommuner råder over. 

Socialstyrelsen drøftede på sine tilsynsbesøg 
i 1990 specielt spørgsmålet om hensigtsmæs- 
sigheden af at foretage pædagogisk/psykolo- 
gisk observation af børn og unge på de sikrede 
afdelinger. Heri indgik også som anført i tilsy- 
nets referat fra Nøddebakken spørgsmålet om, 
i hvilken udstrækning resultatet af den pæda- 
gogiske/psykologiske observation påvirker 
den efterfølgende indsats, som sættes iværk 
over for de pågældende børn og unge. Det er 
på baggrund heraf Socialstyrelsens vurdering, 
at de af Nøddebakken skitserede vanskelighe- 
der, bl.a. med at finde egnede anbringelsesste- 
der, også kendes i de andre sikrede afdelinger, 
om end i noget mindre omfang. 

Det er Socialstyrelsens vurdering, at disse 
vanskeligheder bl.a. kan hænge sammen med, 
at den pædagogiske/psykologiske observation 
på de sikrede afdelinger sker isoleret fra det 
behandlingssystem, der skal realisere den be- 
handlingsplan, der foreslås som resultat af ob- 
servationen. På den anden side er der med den 
nuværende model tilvejebragt en særlig eks- 
pertise på de sikrede afdelinger, der kan fore- 
tage grundige observationer og på baggrund 
heraf fremlægge forslag til behandlingsplan 
selv i de mest komplicerede tilfælde. 

Socialministeriet overvejer for tiden mulig- 
hederne for at fremme brugen af andre former, 
under hvilke der kan gennemføres pædago- 
gisk/psykologisk observation under rammer, 
der på den ene side i rimeligt omfang kan sikre 
den unges tilstedeværelse, hvilket er en forud- 
sætning for observationens gennemførelse, og 
på den anden side virker mindst muligt som 
tvangsmæssig tilbageholdelse. 

Det kan f.eks. dreje sig om former, hvor den 
låste dør erstattes af andre måder, hvorpå man 
kan sikre den unges tilstedeværelse, f.eks gen- 
nem tæt kontakt til enkelte voksne medarbej- 


